stusque ac superbia tumores extequat, sanum ac
 verum hominem reparans ac restituens. Jam vero
 admonitio est veluti quædam diæta egrotantis ani-
 mæ, quæ ea, quæ sunt sumendâ, consulit, et quæ
 non sunt, prohibet. Hæc autem omnia tendunt ad
 salutem et sanitatem æternam. Quin etiam dux
 exercitus, cum in eos, qui maleficium admiserunt,
 et mulctis pecuniariis, et pœnis, quæ cum vinculis
 et extrema ignominia ad corpus usque pervadunt,
 animadvertit, et nonnullos etiam nonnunquam
 morte punit, finem habet id, quod bonum est, ut
 qui ejus imperio subsunt, duces admoneantur. Ita
 etiam magnus ille noster imperator, universorum
 dux Verbum, eos, qui suæ legi non parent, ut a
 servitute et errore, et ab adversarii captivitate li-
 berentur, ut animi perturbationes coerceant ad-
 monens, ad sacram reipublicæ cœcordiam pacifice
 deducit. Quemadmodum ergo orationi suasoriæ
 adjunctum est genus cohortatorium et monitorium,
 ita etiam laudatoriæ vituperatorium et exprobrato-
 rium. Est autem hoc genus ars quædam reprehensio-
 ria. Benevolentia autem, non odii signum est,
 reprehendere. Ambo enim probrum obijciunt, et
 amicus et inimicus; sed inimicus quidem irridens,
 amicus autem bene volens. Non ergo propter odium
 Dominus homines vituperat, quos cum propter
 nostra ipsorum scelera licuisset perdere, ipse pro
 nobis, etiam passus est. Nam tanquam bonus Pæ-
 dagogus, admodum artificiose vel per maledictum
 ad vituperandum irrepsit, maledicto tanquam flag-
 gello mentis socordiam excitans. Rursus autem
 eosdem vicissim conatur adhortari. Quos enim
 laus non movit, eos incitat vituperatio; et quos
 tanquam mortuos vituperatio non excitat ad salu-
 tem, eos ad veritatem expergeficit maledictum.
*Flagella enim et disciplina in omni tempore sapientia.
 Qui testam conglutinat, et stultum docet, ad
 sensum, 51* inquit, *terram ducens, et eum, qui est
 desperatus, acuens ad prudentiam.* Propterea aperte
 subjunxit: *Excitans dormientem e profundo somno*,
 qui est ex aliis rebus omnibus maxime morti
 similis. Porro autem ipse de se ipso apertissime
 exponit, multiplicem multisque modis utilem cul-
 turam allegorice significans, quando dicit: *Ego
 sum vitis vera, et Pater meus agricola est.* Deinde
 rursus subjunxit: *Omnis palmes in me non ferens
 fructum, tollit ipsum: et quidquid fructum fert, ex-
 purgat, ut amplius fructus ferat* b; silvescit enim

✕ P. 158 ED. POTTER, 115-116 ED. PARIS. a Eccli. xxii, 6-8. b Joan. xv, 1, 2.

(39) Αἰκίας. Hanc vocem legendam pro vulg. αἰ-
 κίας, vidit etiam Hervetus interpres. SYLBURG.

(40) Καὶ ἐγκωμιστικόν. Commation hoc omisit
 Hervetus interpres, et certe superfluum est: aut pro
 ἐγκωμιστικόν reponendum ἐπιτιθηστικόν, vel simile
 quid. SYLBURG. Forte ἐγκωμιστικόν in margine an-
 notatum, postea in textum irrepsit: dein καὶ con-
 nectionis gratia additum est.

(41) Ψευτικὴ. Ψευτή Reg., Bod. Sylburg. ait:
 Ψευτή Pal. ms. Hervetus interpres ψευτικὴ, abster-
 soria; nostrum ψευτικὴ satis confirmant sequentia.

(42) Καθάπερ νεκρούς. Hæc verba si ad ea quæ

sequuntur referantur, hunc sensum dabunt: *Et quos
 reprehensio non provocavit ad salutem, eos tanquam
 mortuos, convitia excitant ad veritatem.*

(43) Καὶ ὁ ὁ δ. Ecclesiast.

(44) Οὐς. Sic A., corruptum fortassis ex abbre-
 viato ὁ Κς. id est ὁ Κύριος, SYLBURG. Mox εἶπεν
 congruentius quam εἰπόν. IDEM.

(45) Καρποφοροῦν κ. Καρπὸν φέρον καθαίρει αὐτό,
 ἵνα πλείονα καρπὸν φέρῃ, Ἐvang.

(46) Καθυλομανεῖ. Καθυλομανεῖ Bod.

(47) Μεθαρμοζομένον. A. μεθαρμοστρέμενον ma-
 vult, forma media. SYLBURG.

vitis, nisi putetur: ita etiam homo. Luxuriantes autem lascivientesque propagines Verbum, qui est gladius, expurgat, cogens appetitus non concupiscere, sed fructum ferre. Eorum autem, qui peccant, salutem intendit increpatio, Verbo se concinne applicante, pro propriis uniuscujusque moribus, alicubi quidem vehementer ac intenso, alicubi autem laxo ac remisso. Apertissime itaque per Moysen dictum est: *Bono estote animo: ut vos tentet, accessit Deus; ut sit timor ejus in vobis, ut non peccetis*^a. Hinc pulchre quoque Plato cum didicisset: *Omnibus enim, inquit, revera bene fit, qui dant pœnas: juvantur enim, dum eis punitis melior evadit anima*. Si qui autem corriguntur, iis a justo bene fit; et ex sententia Platonis in confesso est, bonum esse quod justum est: ipse timor prodest, et ut hominibus bono esset, inventus est; quoniam *spiritus timens Dominum, vivet. Spes enim est in eum, qui ipsos salvos facit*^b. Hic ipse autem, Verbum inquam, qui pœnas imponit, est judex. De quo dicit etiam Isaias: *Dominus tradidit ipsum peccatis nostris*^c; peccatorum scilicet correctorem, et directorem: et ideo solus hic potest peccata remittere, noster a Patre universorum constitutus Pædagogus, qui solus ab obedientia potest discernere inobedientiam. Qui autem minatur, aperte ostendit se nihil mali velle facere, neque ea quæ minatur exsequi; sed incusso timore impetum ad peccata reprimit, et suam in homines benevolentiam ostendit, adhuc differens, et ostendens qualia sunt passuri si peccatores permaneant; non autem, sicut serpens, statim infixus mordet. Bonus est ergo Deus. Atque ipse quidem Dominus sermone ante factum sæpe utitur: *Sagittæ, inquit, meæ conficiunt ipsos, consumpti fame et morsu avium, et nervorum* ✕ *in cervicem convulsio inmedicabilis. Dentes belluarum immittam in ipsos, cum ira serpentium super terram. Foris filiis eos orbabit gladius, et ex promptuariis metus*^d. Non igitur Deus irascitur, ut nonnullis visum est, sed plerumque homines cohibet, semper autem hortatur, et quæ sunt agenda indicat. Bona autem est hæc ars, terrere ne pec-